
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 23 novembre 2022

N 66
Il giorno mercoledì 23 novembre 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segreteria la dott.ssa Jenny Bassa.  

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO IO LEGGO PER GLI ALTRI. DALLA PUGLIA 
AL PIEMONTE. L'ONDA LUNGA DEI LETTORI AD ALTA VOCE.

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
3
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
1
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Biblioteca Bertoliana ha tra i suoi scopi istituzionali la promozione della lettura e che da 
parecchi anni si avvale di volontarie per la lettura ad alta voce nelle proprie sedi per attività 
rivolte sia a bambini che ad adulti con lo scopo di suscitare interesse per la lettura e 
facilitarne l’accesso;

• a livello nazionale è presente il progetto promosso dall’ Associazione Nausika e LaAV – 
Letture ad Alta Voce “Io leggo per gli altri – Dalla Puglia al Piemonte: l’onda lunga dei 
lettori volontari ad alta voce”, finanziato dal Centro per il Libro e la Lettura con il bando 
“Ad Alta Voce 2020”;

• il progetto nasce all’interno di LaAV – Letture ad Alta Voce, il movimento di lettori 
volontari nato nel 2009 all’interno di Associazione Nausika e il cui motto è “Io leggo per gli 
altri” e in particolare, leggere per chi è solo, per chi è in difficoltà o in svantaggio 
temporaneo o permanente;

• la Biblioteca Bertoliana è stata contattata dalla referente del progetto per il Veneto, prof. 
Paola Cortiana,  per una richiesta di collaborazione (prot. in entrata n.0003019/2022) con il 
fine di:

- diffondere la pratica della lettura ad alta voce anche coinvolgendo gli studenti in PCTO;
- facilitare la nascita di un circolo di lettura per giovani lettori (TEEN LaAV);
- suscitare nuovi lettori volontari; di costruire/potenziare reti,

e concretamente tale collaborazione potrebbe essere inerente alle seguenti azioni:
- l’organizzazione di un evento di lettura ad alta voce che coinvolga la rete bibliotecaria urbana con 
letture pubbliche e possibilmente anche alle scuole, in collaborazione con il progetto “Leggere 
tutti”, progetto di lettura e di educazione civica promosso dal Comune di Vicenza, con BILL 
Biblioteca della Legalità a cui la Bertoliana aderisce, coinvolgendo i lettori volontari presenti nelle 
sedi decentrate;
- l’organizzazione di un corso di lettura ad alta voce rivolta ai bibliotecari e/o ai lettori volontari, 
con particolare attenzione per i più giovani;
- la creazione di un’occasione di confronto e scambio di pratiche tra chi si occupa di lettura ad alta 
voce nel territorio: i volontari della biblioteca, la Rete dei Lettori Vicentini, i Circoli LaAV, e, se 
possibile, i gruppi “Tessitori di voce”;
- la partecipazione di uno o più rappresentanti della Biblioteca civica Bertoliana ai tavoli di lavoro 
previsti dal progetto “L’onda lunga dei lettori volontari”, in particolare volti alla creazione di 
Circoli di giovani lettori (TEEN LaAV) ;

• per tale collaborazione viene richiesta l’adesione gratuita della Biblioteca Bertoliana al 
progetto “Io leggo per gli altri - Dalla Puglia al Piemonte: l'onda lunga dei lettori volontari 
ad alta voce” di promozione della lettura ad alta voce in risposta al bando Cepell “Ad alta 
Voce 2020;

• per le attività sopra descritte la Bertoliana si avvarrà delle lettrici volontarie già operanti 
nelle proprie sedi e degli studenti degli istituti superiori in PCTO, mentre verificherà la 
compatibilità organizzativa ed economica dell’organizzazione di un corso di lettura ad alta 
voce che da tempo era nelle intenzioni della biblioteca per sostenere le volontarie, suscitare 
ulteriori disponibilità e migliorare il livello del servizio reso,



Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare l’adesione della Biblioteca civica Bertoliana al progetto “Io leggo per gli altri – 
Dalla Puglia al Piemonte: l’onda lunga dei lettori volontari ad alta voce”;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito dell’iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare l’adesione al progetto.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


